证券代码：600163         证券简称：中闽能源         公告编号：2021-011

债券代码：110805         债券简称：中闽定 01

债券代码：110806         债券简称：中闽定 02

中闽能源股份有限公司

 2021 年第一季度发电量完成情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

据中闽能源股份有限公司（以下简称“公司”）统计，截至 2021 年 3月 31

日，公司下属各项目累计完成发电量 69,683.70万千瓦时，比去年同期 42,779.38

万千瓦时增长 62.89%；累计完成上网电量 68,153.16 万千瓦时，比去年同期

41,152.95 万千瓦时增长 65.61%。

公司本期电量增长的主要原因为：

1、福建省内各风电项目一季度平均风速较上年同期增长。

2、2020 年度公司在建的青峰风电场二期 6.48 万千瓦项目 18 台机组、马

头山风电场 4.75万千瓦项目 19台机组、王母山风电场 4.75万千瓦项目 19台机

组、大帽山风电场 4万千瓦项目 16台机组已全部投产运行。

3、2019 年重大资产重组注入的平海湾海上风电场二期 24.6 万千瓦项目新

增部分风机投产，截至 2021年 3月 31日，已完成 28台机组并网，并网容量 16.8

万千瓦。

公司下属各项目 2021年第一季度发电量完成情况如下：

项目公司名称 项目名称
装机容量

(万千瓦)

持有比例

（%）

发电量（万千瓦时）

本期 去年同期 同比增减（%）

中闽（福清）风电有限

公司

嘉儒风电场一期 4.8

100

3,162.50  2,865.07 10.38

嘉儒风电场二期 4.8 3,358.13  2,874.39 16.83

泽岐风电场 4.8 3,345.85  2,625.34 27.44

钟厝风电场 3.2 2,421.74  1,855.84 30.49

马头山风电场 4.75 4,619.46  1,617.18 185.65

王母山风电场 4.75 5,028.52  1,241.78 304.94

大帽山风电场 4 3,712.92

5MW 样机 0.5 租赁

中闽（连江）风电有限

公司

北茭风电场 4.8
100

2,958.05  2,298.50 28.69

黄岐风电场 3 1,646.39  1,363.94 20.71

中闽（平潭）风电有限

公司
青峰风电场 4.8 51 4,173.49  3,531.39 18.18

中闽（平潭）新能源有

限公司
青峰风电场二期 6.48 45.9 7,128.52  4,293.98 66.01

中闽（哈密）能源有限

公司
红星二场光伏一电站 2 100 755.09  763.62 -1.12

黑龙江富龙风力发电

有限责任公司

乌尔古力山风电场一期 3
100

2,181.77  2,220.28 -1.73

乌尔古力山风电场二期 3 2,528.46  2,481.46 1.89

黑龙江富龙风能科技

开发有限责任公司
五顶山风电场 4.95 100 3,288.81  3,649.92 -9.89

福建中闽海上风电有

限公司

平海湾海上风电场一期 5
100

4,202.10  5,470.37 -23.18

平海湾海上风电场二期 16.8 15,171.90  3,626.32 318.38

合     计 85.43 / 69,683.70  42,779.38 62.89

说明：

1、装机容量指已投产的并网容量。

2、自 2019 年 7 月起，5MW 样机因故障停运。2020 年 10 月，公司下属中闽

（福清）风电有限公司与湘电风能有限公司签订《5MW风机样机合作协议之终止

协议》，双方约定拆除 5MW样机、终止 5MW 样机合作。

3、2021年 1-3 月累计完成上网电量含青峰风电场二期项目试运行上网电量

234.60万千瓦时、大帽山风电场项目试运行上网电量 2,377.92万千瓦时、平海

湾海上风电场二期项目试运行上网电量 508.70 万千瓦时。

特此公告。

中闽能源股份有限公司董事会

                                             2021年 4月 15日